
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 811 / 2016

Prot. Corr. 323/16-XVII-A-4

OGGETTO:  Affidamento dello studio di fattibilità relativo al progetto di candidatura alla Lista del 
Patrimonio Mondiale UNESCO del sito “Trieste Piazza Unità d'Italia, Piazza della Borsa, Piazza 
Giuseppe Verdi e del patrimonio architettonico neoclassico cittadino”. Impegno di spesa di Euro 
10.976,34 iva al 22% inclusa.  CIG Z831892521

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione Consiliare n.  55 dd.  29.10.2012 il  Comune di 
Trieste ha inteso procedere alla presentazione della candidatura nella Lista del patrimonio 
mondiale dell'UNESCO del sito “Trieste - Piazza Unità d'Italia, Piazza della Borsa, Piazza 
Giuseppe Verdi e del patrimonio neoclassico cittadino”;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 15/2016 è stato approvato l'avvio di 
una procedura mediante avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse 
per  l'affidamento  dello  studio  di  fattibilità  relativo  al  progetto  di  candidatura  UNESCO 
suddetto, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura di 
cottimo fiduciario   (ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 7 del 
regolamento  Comunale  perle   spese  in  economia  approvato  con  Deliberazione 
Conisgliare n. 78/2004);    

dato atto che  alle manifestazioni di interesse pervenute entro il 25 febbraio 2016 
hanno aderito due operatori economici, di cui uno soltanto in possesso dei requisti previsti 
dal sopra citato avviso pubblico;

dato atto che sulla base della documentazione inviata, la Ditta Struttura Consulting 
Srl è stata invitata a presentare entro il 16 marzo 2016 una proposta economica;

che  con  nota  dd.  15/03/2016  la  Ditta  Struttura  Consulting  Srl  ha  presentato 
un'offerta  pari ad Euro 8.997,00 (+IVA 22% esclusa), unitamente al CV ritenuto congruo 
con i requisiti richiesti dall'avviso pubblico;

ritenuto pertanto di provvedere all'affidamento diretto dello Studio di  fattibilità alla Ditta 
Struttura Consulting Srl,  via Arezzo, 1, Roma, C.F. 08609741007, sensi dell'art. 7 comma 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2016



Pag. 2 / 3

6 del  Regolamento  delle  Spese in  Economia,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 78 in data 4.10.2004;

richiamato il Regolamento Comunale per le Spese in Economia ed in particolare art. 7, 
lettera A), che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti  i  casi in cui i 
lavori,  le forniture o i servizi  in economia non superino l'importo di euro 20.000,00 IVA 
esclusa;

dato atto che, anche se si  dovesse, sulla base dello Studio di fattibilità, rinunciare alla 
candidatura, UNESCO, lo stesso studio sarà utilizzato per la creazione di percorsi culturali 
e turistici;

dato atto che per il suddetto Studio ai sensi dell'art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/08, non 
viene redatto il DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi interferenziali), in quanto 
trattasi di servizi di natura intellettuale;

dato atto che dal 1 gennaio 2016 il Comune è in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 
comma 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e che lo  
studio, oggetto del presente provvedimento, deve avere avviato quanto prima per poter  
essere  concluso  entro  il  termine  del  30  aprile  2016  ed  è  pertanto  indifferibile  e  non 
frazionabile  (evidenziando  altresì  che  la  possibile  candidatura  di  Trieste  all'UNESCO 
rappresenta un eccezionale occasione di promozione turistica e culturale del territorio);

• gli art. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

• l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 205 
dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo con deliberazione consiliare n.  
18 dd. 16.03.2009;

gli  art.38,  39  (requisiti  professionali  e  di  ordine  generale)  e  125  del  Codice  dei  Contratti  
approvato con D.Lgs. n. 163/2006
- i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
- gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con con 
deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
- il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

- l'art. 125 del D.lgs.163/2006;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 8.997,00 (+IVA 22% esclusa), pari ad Euro 10.976,34 per 
l'affidamento dello  studio di  fattibilità  relativo al  progetto  di  candidatura alla  Lista  del 
Patrimonio Mondiale UNESCO del sito Trieste Piazza Unità d'Italia, Piazza della Borsa, 
Piazza Giuseppe Verdi e del patrimonio architettonico neoclassico cittadino;

2. di affidare alla  Ditta Struttura Consulting Srl,  con sede in via Arezzo, 1, Roma, P.IVA 
08609741007 la realizzazione dello Studio di Fattibilità suddetto per un importo di Euro 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2016



Pag. 3 / 3

8.997,00 (+IVA 22% esclusa), pari ad Euro 10.976,34;
3. di  approvare   lo  schema  di  contratto  -  allegato  A)  -   parte  integrante  del  presente  

provvedimento;
4. di  dare  atto  che  non  sono  previsti  rischi  interferenziali  in  quanto  trattasi  di  attività  

intellettuale e pertanto non ci sono i presupposti per l'approvazione del DUVRI;
5. di dare atto che la spesa di cui presente provvedimento verrà a scadenza nel 2016;  
6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dalla  ditta  di  cui  al  punto  2)  a 

prestazioni eseguite, riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.976,34 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00160
000

ALTRI SERVIZI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 U.1.03.02.
99.999

1332 00604 00014 N 10.976,34 2016:109
76,34

 

Allegato:
Allegato_A_schema_contratto.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

     (dott.ssa Bianca Cuderi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: bianca.cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  811 / 2016



 Atto n. 811 del 21/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 21/03/2016 19:05:28
IMPRONTA: 0CD2499F74BB9FE30F639CD8FA61737DA8E598F84FDCD8667A8C0DD9F012AFC6
          A8E598F84FDCD8667A8C0DD9F012AFC6DD5D3025E7EC9DA4ED26CB7A105A6008
          DD5D3025E7EC9DA4ED26CB7A105A6008AAAD8BAFDE33455B0C9273755B26C04A
          AAAD8BAFDE33455B0C9273755B26C04A2A5267A9615D303D620F56B35477C5A5


